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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem jednoúčelového stroje pro osazení desky

plošného spoje. Teoretická část popisuje jednotlivé strojní prvky použité pro výrobu stroje.

V praktické části je pak uveden prvotní návrh stroje vycházející z parametrů zadavatele.

V návrhu jsou zohledněny požadavky na čas a kontrolu montáže. Dále je zde uveden postup

řešení jednotlivých stanic s principem jejich funkce. U jednotlivých stanic jsou uvedeny i

závady, které vznikly při testovacím provozu a jejich následné odstranění.

Klíčová slova: Roboty, pneumatika, senzory, CAD

ABSTRACT

This thesis describs with the design of a single purpose machine for laying the printed

circuit board. The theoretical part describes the individual machine elements used for ma-

chine production. In the practical part, the primary design of the machine is based on the

parameters of the client. The design requirements take account of the time and installation

requirements. Here is how to solve individual stations with the principle of their function.

The individual stations show the failures of the test operation and their subsequent removal.
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ÚVOD

Slovem stroj můžeme označit zařízení, které usnadňuje jakoukoliv lidskou činnost.

Jednoduché stroje se skládají z jednoduchých prvků jako je páka, nakloněná rovina, kolo,

klín nebo vačka. Tyto jednoduché prvky jsou lidstvem užívány již po tisíce let. S rozvojem

lidské civilizace byly vymýšleny a vyvíjeny stále sofistikovanější pomůcky pro usnadnění

lidské práce. Přes kolo, kladkostroje, až po různé dřevěné a následně ocelové stroje. Jako

příklady strojů můžeme uvést mlýny jak vodní, tak větrné, různé dobývací stroje nebo od

15. století vznik mechanických hodin.

Významným mezníkem pro lidstvo byla technická revoluce a její symbol parní stroj.

V tomto období zaznamenala rozkvět mnohá odvětví hlavně zemědělství, těžba, doprava a

výroba. Díky mechanizaci práce, které umožnil parní stroj, lze toto období považovat za

prvopočátky automatizace.

Ve 20. století nadále pokračoval technický a vědecký rozkvět. Ten byl v první polo-

vině poháněn dvěma světovými válkami a následným finančním vyčerpáním. V druhé polo-

vině pak byla hnací silou studená válka a závody ve zbrojení. Díky těmto událostem byli

vyvíjeny stále modernější stroje a principy řízení. Do tohoto období můžeme zařadit i zná-

mou větu: „Lidem myšlení, strojům dřinu“. Spolu s rozvojem elektřiny šla ruku v ruce i

automatizace, jak ji můžeme znát dnes. V současné době díky moderním technologiím a

snaze zlevnit a zefektivnit výrobu je snaha nahradit lidskou práci pomocí automatizace a

robotizace. Neboť lidská práce je nejdražší. Tato diplomová práce se bude zabývat návrhem

a realizací jednoúčelového stroje.

Jednoúčelový stroj se může definovat jako zařízení sloužící k vykonávání jedno-

tvárné, neustále se opakující činnosti. Tyto stroje jsou nasazovány do výroby tam, kde je

předpoklad vysoké sériovosti. Případně pokud to technologie umožní tak tam, kde se jedná

o namáhavou nebo životu nebezpečnou práci. Jednoúčelové stroje mohou vykonávat jedno-

duché funkce. Od základního pohybu z jednoho bodu do druhého, kde je třeba jen jeden

manipulační a řídicí prvek až po složité výrobní linky s mnoha jednotlivými prvky, které na

sebe navazují a skýtají množství výrobních řešení. Stroj pro osazování plošných spojů před-

stavuje vyspělou automatizaci. Díky vysoké modulárnosti, přesnosti, rychlosti a schopnosti

řešit naprogramované problémy samostatně představuje nejmodernější technologii 21. sto-

letí. Stroj je schopen montovat přednastavené výrobky bez nároku na mzdu, stravu či odpo-

činek. Díky tomu je v hodný pro velkosériovou výrobu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AUTOMATIZACE

Automatizace je soubor činností spočívajících v návrhu a realizaci opatření, které umož-

ňují samočinně vykonávat takové činnosti člověka, které jsou spojené s chodem strojů. Stroj

jako mechanické zařízení vyrobené člověkem usnadňuje, nahrazuje, zrychluje a zpřesňuje

lidskou práci. Pokud stroje nahrazují namáhavé a opakující se práce hovoříme o mechani-

zaci. [1]

Obr. 1 Automatizovaná výrobní linka [2]

1.1 Důvody automatizace

Automatizace je racionální činnost založená na rozumových důvodech, které sledují

určené cíle. Účelem automatizace je částečné nebo úplné nahrazení fyzické a duševní práce

člověka strojem. Důvody podle kritérií můžeme rozdělit do následných skupin:

1.1.1 Vynucená automatizace

• Práce nebo pracovní prostředí bezprostředně ohrožující lidský život. Např. manipu-

lace s vysoce radioaktivním materiálem, práce ve velkých hloubkách, práce s mate-

riálem, kde hrozí nebezpečí výbuchu, práce ve vysokých teplotách.

• Při činnostech vyžadujících vysokou přesnost a člověk by mohl být příčinnou chyb,

případně by mohlo dojít k velkým ztrátám jak materiálních, tak na životech. Jedná

se především o automatická navigace letadel nebo různá bezpečnostní opatření.
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• V případech, kde přímá lidská účast způsobuje nadměrnou fyzickou únavu s mož-

nými zdravotními následky. Příkladem je práce v dolech, chemické provozy, práce u

vysokých pecí.

• Pro člověka není možné vykonávat požadovanou činnost dostatečně rychle a přesně.

Příkladem je řízení řetězové reakce v jaderném reaktoru.

• V případech, kde není možné z různých příčin přítomnost člověka. Jedná se o signa-

lizační bóje na moři, kosmické sondy, stimulátory srdce.

• Automatické řízení vykonává práci s vyšší jakostí než člověk. Lakování, svařování,

je dosahováno lepší kvality nástřiku barvy nebo lepší ho sváru.

• Není možné využít tolik lidské síly. Automatické počítání osob v metru, spojování

telefonních hovorů, automaty na vydávání nápojů. [2]

1.1.2 Ekonomické důvody automatizace

Ekonomické důvody vychází z ekonomických hledisek tržní ekonomiky, tedy vydělávat

více s menšími náklady na provoz, zlevnit výrobu zvýšit zisky. Zefektivnění výroby, úspora

času.

• Náhrada lidské práce. Snížení přímých nákladů na výrobu, práce člověka je drahá a

vyžaduje přestávky. Automatizované pracoviště může při splnění určitých podmínek

vyrábět 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Dochází i ke značným úsporám vstupního

materiálu vyplývající z přesnější výroby.

• Použití automatizačního zařízení snižuje náklady na skladování, výrobní prostory,

opotřebení strojů, spotřebu energií, úspora nákladů na administrativu.

• Zvýšení produktivity a objemu práce, za určenou časovou jednotkou je možno vyro-

bit větší množství výrobků oproti neautomatizované výroby.

• Automatizace umožňuje zkrácení doby vývoje a výroby produktu a tím předběhnou

konkurenci.

• Automatizace umožňuje pružně reagovat na individuální přání zákazníka.

• Automatizací je realizována nadstandartní jakost, která se může promítnou do ceny

výrobku. [6]
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1.1.3 Jiné důvody automatizace

Jiné důvody automatizace se mohou značně odlišovat, zasahovat do různých odvětví vý-

roby a sledovat různé cíle.

• Automatizace může být použita k reklamním účelům, jedná se o případy, kdy firma

chce prezentovat svoje konstrukční, technické a finanční schopnosti.

• Pro zvýšení pohodlí uživatele, jedná se o zařízení, která mohou používat i neodbor-

níci a usnadňují každodenní činnosti. Jako předklad je automatické stahování oken

v automobilu, dálkové ovládání garážových vrat a podobné aplikace.

• Automatizace je dnes stále více používána pro monitorovací účely. Nejčastější vyu-

žití je monitoring ovzduší a životního prostředí. Případně pro monitorování zplodin

při spalování a následnému řízení spalovacího procesu.

• Automatizace může sloužit jako zdroj zábavy, největší zastoupení zde mají různé

výherní automaty a automatická losovací zařízení.

Automatizace představuje nejvyšší úroveň ve zdokonalování výrobních procesů, kterými

společnost vytváří hmotné zisky, potřebné pro další rozvoj, obživu, existenci a zábavu. [3]

1.2 Automatizace a kybernetika

Automatizaci řadíme do vědního oboru zvaného kybernetika. Slovo kybernetika po-

chází z řeckého slova ,,kybernétés“, což je značení pro kormidelníka. Stejně jako kormidel-


[…]


lisování. I7 a I8 pak zajišťují, že DPS spoje zdárně opustila montážní buňku.

Tabulka 3 Vstupy PLC

Vstupy Funkce

Q5 Otoč karusel

Q6 Robot může jet

Q7 Válec ST_1

Q8 Válec ST_2

Q9 Kus OK

Q10 Průlet OK

Q11 Run

V Tabulce 3 jsou pak uvedeny výstup z PLC jedná se o jednotlivé příkazy o prove-

dení požadovaného pohybu. Q5 otočení karuselu po dobrém založení a kontrole. Q6 je signál

pro robota, že může pokračovat v cestě, Q7 a Q8 jsou signály pro lisovací válce. Q9 a Q10

zabezpečují kontrolu DPS po montáži. Q 11 je pak spuštění pohybu robota.
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Obr. 46 Program pro řízení karuselu

9.3 Pneumatické zapojení

Schéma pneumatického zapojení bylo vytvořeno v programu Fluiddraw od společ-

nosti Festo. Schéma obsahuje kompletní zapojení komponent a čidel k těmto pneumatickým

zařízením. Na Obr. 48 je část schématu z nezorňující přívod vzduchu do úpravny vzduchu.

Protože je vzduch upraven již před touto úpravnou vzduchu je úpravna na stroji zjednodu-

šena a skládá se z manuálního ventilu a redukční ventilu. Dále je pak vzduch rozveden do

ventilového terminálu s pozicemi válců YV0 až YV7 samostatně jsou pak ventily YV8,

YV9, YV10, které jsou blíže uvedeny na obr. 48. Ventil YV8 slouží k ovládání podavače

DPS na dopravník z levého podavače, tento ventil pracuje současně s ventilem YV9. Ventil

YV9 slouží k sepnutí čelisti oddělovače zásobníku. Jako poslední ventil YV10 byl přidělá-

ván dodatečně pro kalibrační zařízení budek. Ventily YV8 až YV10 jsou řazeny samostatně

z ekonomických důvodů. Ventilový terminál CPV 10 dosahuje průtoku vzduchu až 400

l/min a má pouze 8 ventilů. Tyto ventily jsou určeny pro hlavní mechanismy automatické

buňky.

Obr. 47 Část schématu pneumatického zapojení
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 V Tabulce 4 je stručný přehled zapojení jednotlivých ventilů s příslušným odkazem

na ovládání požadovaného pneumatického zařízení. Výkres celého pneumatického zapojení

stroje je připojen v příloze.

Tabulka 4 Rozpis funkce ventilů

Označení Funkce

YV0 Předlis budek

YV1 Chapadlo robota

YV2 Oddělování nýtků

YV3 Oddělovací zařízení

pravé

YV4 Kleště pravé

YV5 Lisování budek

YV6 Lisování nýtků

YV7 Polohovací stůl

YV8 Oddělovací zařízení

levé

YV9 Kleště levé

YV10 Kalibrace budky

Z výše uvedených tabulek popisu funkcí pneumatických ventilů a z tabulek logic-

kého byl vytvořen požadovaný program pro řízení montážní buňky. Následným spojením

všech fyzických prvků a softwaru vznikl jedinečný stroj pro montáž DPS. Tento stroj je

schopen samostatného řízení a vyhodnocení jednoduchých závad, případně jejich oprav.

V případě složitějších poruch je přivolána obsluha a na displeji je zobrazeno místo nebo

příčina závady. Poruchami se nemyslí poruchy zapojení systému nebo poruchy vzniklé ne-

odpornou manipulací se strojem nebo jeho částmi. Poruchy, které je stroj schopen vyhodnotit

se vztahují na materiál nebo na typy poruch vzniklé s přesunem materiálu.
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ZÁVĚR

Teoretická část této diplomové práce obsahuje stručný úvod do problematiky auto-

matizace, vysvětlení základních principů. Dále seznamuje čtenáře se základním rozdělením

robotů používaných v průmyslu. Další částí je přehled kamerových systému a čidel použi-

tých nebo zvažovaných pro použití v praktické části diplomové práce. Poslední část je tvo-

řena popisem základních automatických prvků řízení logického cyklu tak kinematického po-

hybu.

V praktické části je uvedeny návrhy automatické montážní buňky pro osazení desky

plošného spoje za použití průmyslového robota. Nachází se zde rozbor jednotlivých kon-

strukčních uspořádání. Z rozboru bylo vybráno jedno nejvhodnější, a to následně realizo-

váno. V jednotlivých podkapitolách jsou popsány jednotlivé sestavy jak z hlediska použi-

tých materiálů, popis jejich funkce. Podkapitoly jsou doplněny i o poznatku z testovacího

provozu a následným doladěním celého stroje a postup jejich smontování. Tak aby stroj spl-

ňoval požadované zadání. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny podle výrobních cyklu, tak aby

proces na sebe navazoval. Nedílnou součástí návrhu jsou logická schémata popisující jed-

notlivé logické obvody a zapojení. Schéma pneumatické zapojení vytvořené v programu

Fluiddraw ukazuje skutečné zapojení celého stroje.

Přílohou k této diplomové práci je výkresová dokumentace hlavních sestav a pneu-

matické schéma. Veškerá výkresová dokumentace stroje byla vytvořena v programu Auto

CAD Inventro za pomocí 3D modelace. Na základě této dokumentace pak byly vyrobeny

všechny díly a následně sestaven navržený stroj. Pneumatické popisuje kompletní pneuma-

tické zapojení stroje pro osazování plošných spojů.

Cílem bylo navržení stroje pro automatickou montáž DPS. Na základně návrhu a

dokumentace vytvořené v praktické části došlo k výrobě stroje. Stroj byl následně smonto-

ván, zapojen, odzkoušen a uveden do provozu. V současné době stroj jede v třísměnném

provozu s výrobní kapacitou 4 500 ks za den.
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