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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce na téma "Návrh technologie pro osazení plošného spoje" byla vypracována Bc.
Antonínem Hradilem. Práce je v vypracována v rozsahu 78 stran a 16ti příloh. Celá práce je řešena
komplexně od zadání požadavků zákazníkem, přes návrh řešení včetně samotné realizace. Postup
realizace a jednotlivé konstrukční řešení jsou vhodně dokumentovány jak 3D modely tak
fotografiemi z realizace. Zařízení je nyní využíváno v provozu bez dodatečných úprav.
Přístup diplomanta Bc. Antonína Hradila hodnotím jako svědomitý. Celou práci řešil samostatně na
základě zkušeností získaných z praxe. Samotnou práci pak pravidelně konzultoval na smluvených
termínech. Celkově pak hodnotím přístup diplomanta jako příkladný.

Při kontrole na původnost díla byla práce posouzena jako originální.
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